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Abstrakt

Přestože mitochondrie obsahují vlastní genom a ribozomy, většina mitochondriálních proteinů

je kódována v jádře a translatována na cytosolických ribozomech. Musely tak vzniknout

transportní komplexy umožňující import proteinů z cytosolu. Tyto komplexy a jejich fungování

jsou nejlépe popsány u kvasinek. Stále častěji se však setkáváme s organismy, které řadu

proteinů popsaných u kvasinek pravděpodobně postrádají. Tato práce se proto snaží přinést

přehled o distribuci podjednotek jednotlivých komplexů napříč eukaryoty. Blíže se zaměřujeme

na extrémní redukci těchto komplexů u parazitického prvoka Giardia intestinalis, u nějž se

zatím podařilo identifikovat podjednotek pouze několik. Přestože se i přes vysokou míru

divergence podařilo identifikovat homolog porinu Tom40, kterým prochází všechny proteiny

směřující do mitochondrie, homolog proteinu Sam50, jenž je zodpovědný za vkládání Tom40

do membrány, se identifikovat nepodařilo. Značná část práce se tak věnuje tomuto mezi

eukaryoty ojedinělému fenoménu.

Abstract

Even though mitochondria possess their own genome and ribosomes, majority of

mitochondrial proteins is encoded in the nucleus and translated by cytosolic ribosomes. Hence

it was necessary to establish transport complexes allowing the import of proteins from the

cytosol. These complexes are best described in yeast. However, we are encountering

organisms lacking many of the subunits of these complexes with increasing frequency.

Therefore, we are presenting the overview of the distribution of the subunits within eukaryotic

organisms. We specifically take a closer look at parasitic protist Giardia intestinalis that is well

known for its extreme reductions of the import complexes. There have been only few subunits

identified so far. Porin Tom40, that is responsible for translocating all the incoming proteins

across the outer mitochondrial membrane, has been identified despite the high divergence,

while homolog of Sam50 hasn’t been successfully identified yet. Sam50 is however believed to

be necessary for insertion of Tom40 into the membrane. Vast part of this thesis is dedicated to

this phenomenon that is highly uncommon and maybe unique among the eukaryotic

organisms.
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1. Úvod

Tato práce obsahuje několik projektů, jejichž společným cílem bylo přispět k porozumění

evoluce importu proteinů do mitochondrií. Mitochondrie je organela endosymbiotického

původu obalená dvěma membránami, která si až na výjimky zachovává část vlastního genomu.

Většina proteinů je nicméně kódována v jádře a translatována na cytosolických ribozomech.

Musely proto vzniknout importní komplexy schopné transportu proteinů z cytosolu do

mitochondrie. Pro většinu projektů jsme jako modelový organismus zvolili exkavátního prvoka

Giardia intestinalis, jenž není pouze významným parazitem člověka a dalších obratlovců, ale

také organismem s natolik redukovaným importním aparátem, že vybočuje z našich představ o

fungování mitochondriálních importních komplexů. V této práci se pokoušíme zjistit, zda je

importní aparát G. intestinalis skutečně natolik odlišný nebo zda pouze nejsme schopni

identifikovat homology jednotlivých proteinů vlivem divergentní evoluce. Zároveň jsme se

pokusili nalézt další organismy s podobně redukovanými importními komplexy jako má G.

intestinalis, abychom zjistili jestli je stav u G. intestinalis skutečně výjimečný.

Je nutné zmínit, že v současné době již známe poměrně velké množství proteinů, které se na

importu podílejí, a nebylo tak možné se detailně zaměřit na všechny. Zabývali jsme se

především otázkou importu transmembránových ß-barelů, jelikož právě otázka importu ß-

barelů je u G. intestinalis nedořešena. Značná část práce je tak věnována hledání Sam50, ale

zároveň také hledání, zda je případná ztráta Sam50 u G. intestinalis mezi eukaryoty skutečně

unikátní záležitostí.
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2. Literární přehled

2.1 Mitochondriální importní dráhy

Prekurzory (preproteiny) mitochondriálních proteinů nesou různé signální sekvence, které jim

umožňují interakci s příslušnými importními komplexy. Prvotní kontakt je však vždy navázán

prostřednictvím receptorů TOM komplexu (Translocase of the outer membrane) (Brix et al.

1999). Preprotein je po rozeznání receptory translokován pomocí porinu Tom40 do

mezimembránového prostoru (Hill et al. 1998) (Obr. 1).

Signální sekvence proteinů směřujících do matrix a vnitřní membrány je tvořena 15-55

aminokyselinami na N-konci, které jsou rozpoznány receptory komplexu TIM23 (Translocase of

the inner membrane) (Vögtle et al. 2009; Wiedemann et al. 2007). Tyto presekvence jsou v

matrix následně odstraněny specifickými mitochondriálními proteázami (Mossmann et al.

2012). Zatímco proteinům, jejichž cílovou destinací je matrix, stačí pouze N-terminální

presekvence, proteiny vnitřní membrány ještě navíc nesou hydrofobní signál, který není nijak

odštěpen a zůstává i po rozpoznání součástí maturovaného proteinu (Wiedemann et al. 2007).

Do vnitřní membrány směřuje i specializovaná rodina mitochondriálních přenašečů

(mitochondrial carrier, PF00153), které zajišťují transport metabolitů. Ty na rozdíl od ostatních

proteinů nenesou štěpitelnou presekvenci a místo ní mají v sekvenci několik hydrofobních

úseků, které jsou rozeznávány dalším transportním komplexem vnitřní membrány TIM22

(Sirrenberg et al. 1996).

Specifickou skupinou jsou proteiny mezimembránového prostoru, které mají ve své sekvenci

úseky bohaté na cystein. Sulfhydrylová skupina cysteinu přenášeného proteinu vytváří dočasný

cysteinový můstek s MIA komplexem (Mitochondrial intermembrane space assembly), jenž se

stará o jejich zachycení a následné složení. Tím zabrání zpětnému úniku proteinů do cytosolu

(Stojanovski et al. 2012).

Jaderně kódován je i samotný Tom40 a pro správné vložení do vnější membrány proto také

potřebuje svůj specifický transportní signál. Společně s ostatními ß-barely vnější

mitochondriální membrány má na svém C-konci tzv. ß-signál (Kutik et al. 2008). Ten je

definován jako krátký aminokyselinový motiv: PoxGxxHyxHy, kde x může být libovolná

aminokyselina, Po polární aminokyselina, Hy hydrofobní aminokyselina a G glycin. ß-barely

projdou skrz Tom40 do mezimebránového prostoru, kde jsou za pomoci chaperonů (tzv.

malých Tim proteinů) přeneseny na SAM komplex (Sorting and assembly machinery), který

obstará jejich vložení do membrány (Höhr et al. 2018).

Bioinformatické metody umožňují relativně snadnou detekci hlavních proteinů TOM a SAM

komplexu, tedy Tom40 a Sam50, u všech eukaryotických linií. Výjimkou je G. intestinalis a blízce
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příbuzné organismy, u nichž se nepodařilo detekovat homolog Sam50, ačkoli Tom40 je

přítomen. Vzhledem k dosud zjištěné esenciální roli Sam50 by tak u těchto organismů nemělo

docházet k funkčnímu skládání ß-barelových proteinů do vnější mitochondriální membrány.

Z evolučního hlediska se tak jedná o unikátní redukci transportních drah mitochondrie. Tato

práce bude proto zaměřena především na komplexy TOM a SAM.

Obrázek 1: Schéma mitochondriálních importních drah. Preprotein je nejprve translokován pomocí TOM

komplexu do mezimembránového prostoru odkud pokračuje do jednoho z dalších komplexů. Pro

přenesení preproteinu do SAM nebo TIM22 komplexu jsou zapotřebí malé Tim proteiny. Převzato z

(Dudek et al. 2013)

2.2 TOM komplex

TOM komplex je hlavní vstupní brána pro preproteiny importované do mitochondrie. Skládá se

z několika podjednotek, jejichž počet se může značně lišit u jednotlivých eukaryotických linií

(Araiso et al., 2019; Dagley et al., 2009; Heins and Schmitz, 1996). Nejlépe je TOM komplex

popsán u kvasinek, kde se skládá ze sedmi podjednotek: Tom40, Tom22, Tom20, Tom7, Tom6,

Tom5, Tom70 (Becker et al. 2012).

Klíčovým proteinem komplexu je ß-barel Tom40, který je schopen vytvořit hydrofilní kanál, jímž

dokážou preproteiny procházet do mezimebránového prostoru (Hill et al. 1998). Na rozdíl od

ostatních Tom proteinů se homolog Tom40 pravděpodobně vyskytuje ve všech eukaryotických

liniích, ačkoli některé homology vykazují vysokou míru divergence. U trypanosom se například

nejprve předpokládalo, že namísto Tom40 využívají nepříbuzný porin, tzv. ATOM (Archaic


[…]


verzi programu jsme používali postupné obohacování alignmentu o nově nalezené homology

specifické pro danou eukaryotickou linii a opakované HMMER hledání. Pro některé proteiny se

tato metoda ukázala jako vhodná, ve většině případů s sebou však nesla pouze velké množství

falešně pozitivních výsledků. Množství chyb jsme se pokoušeli omezit vhodnějším nastavením

minimální E-value pro signifikantní výsledek. Snížení minimální E-value ale přineslo jiné

problémy, divergentní homology, například Tom40 ve skupině Euglenozoa, nebyly vůbec

identifikovány. Abychom nemuseli zvlášť připravovat specifický postup pro každý protein

v každé skupině, rozhodli jsme se, že počet iterativních kroků omezíme na jeden. Tím se

výrazně snížil počet falešně pozitivních výsledků, ale nepochybně jsme tím i ztratily některé

vzdálenější homology. I přes snahu o automatizaci procesu bylo nutné výsledky manuálně

kontrolovat. Kvůli velkému množství dat jsme nebyli schopni projít všechny výsledky, ale snažili

jsme se o odstranění, co největšího množství nepřesností. Pro některé fylogenetické skupiny

jsme měli poměrně málo dat, což jistě zkresluje výsledek. Výsledek je také ovlivněn tím, že

většina těchto proteinů byla poprvé popsána u S. cerevisiae. U MIM komplexu či Sam35 je

jasně vidět, že se jedná o proteiny specifické pro houby. Kolik podobných specifických proteinů

mají ostatní skupiny, je pochopitelně těžší zjistit. Skupina Metamonada z analýzy vyšla jako

skupina s největším počtem redukcí importních komplexů, pro T. vaginalis ale známe specifické
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mitochondriální ß-barely (Hmp35, Hmp36) a je tak otázkou kolik unikátních proteinů

organismy z této i ostatních skupiny mají. Pro lepší pochopení evoluce mitochondriálních

importních komplexů by také bylo vhodné mít více proteomů či transkriptomů pro Jakobida,

jejichž mitochondrie se zachovávají nejvíce mitochondriální DNA ze všech známých eukaryot

(Burger et al. 2013). Jak moc je stav importních komplexů A. godoyi typický pro Jakobida

nedokážeme říct, avšak nepředpokládáme, že by zde došlo k výraznějším sekundárním ztrátám

proteinů.

Teplotní mapy srovnávající parazitické a neparazitické organismy nám ukázaly, že ve většině

případů mají parazité komplexy redukovanější. Parazitické organismy ale také často žijí

v anaerobním prostředí a mají redukované formy mitochondrií. Forma mitochondrie není

v naší analýze nijak zohledněna, ale jistě by stálo zato vytvořit obdobné teplotní mapy

reflektující stav mitochondrie.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo získat nové poznatky o evoluci importu proteinů do mitochondrií. Důraz

byl kladen především na proteinové komplexy vnější mitochondriální membrány, tedy

komplexy TOM a SAM, které až na výjimky najdeme ve všech eukaryotických organismech.

Právě na tyto výjimky jsme se zaměřili. Tato práce tak přináší důkazy o absenci homologu

Sam50 u G. intestinalis a jí blízce příbuzných organismů. Zároveň jsme ukázali, že takováto

ztráta nemusí být mezi eukaryoty zcela ojedinělá, avšak u ostatních nalezených organismů bez

zjevného homologu Sam50 jsou důkazy pro absenci slabší. Jelikož jsou hlavními proteiny TOM i

SAM komplexu ß-barely, byla provedena analýza sekvence pomocí níž spolu ß-barely

interagují, tzv. ß-signálu. Dokázali jsme nalézt pouze šest mitochondriálních ß-barelů s mutací

v ß-signálu, přičemž tři z případů se vyskytovaly u T. vaginalis. Že jsou importní komplexy

organismů ze skupiny Metamonada, kam patří právě G. intestinalis a T. vaginalis, neobvyklé

bylo prokázáno i naší analýzou distribuce proteinů importních mitochondriálních komplexů, do

níž bylo zahrnuto téměř osm set organismů. V ní se také ukázalo, že parazitické organismy mají

komplexy ve srovnání se svými volně žijícími příbuznými často redukované. Na druhou stranu

jsme se v rámci této práce často setkávali s velmi divergentními homology, které nebylo vždy

možné jednoduše identifikovat, a to zejména ve skupinách, kde nacházíme největší množství

redukcí. Považujeme tak za pravděpodobné, že některé homology není možné identifikovat,

jelikož současné metody pro detekci homologie nejsou dostatečně citlivé.
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8. Seznam použitých zkratek

ATOM „Archaic translocase of the outer mitochondrial membrane“

Bac_surface_Ag „Bacterial surface antigen“

BAM „ß-barrel assembly machinery“

CYC2 „Cytochrome c mitochondrial import factor 2“

DAPI 4,6-diamid-2-fenylindol

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTPs deoxynukleotidy

G418 geneticin

HA-tag hemagglutininový tag

HMM skrytý Markovův model

LB růstové médium pro bakterie

MCMC Monte Carlo Markov Chain

Mdm10 „Mitochondrial distribution and morphology protein 10“

MIA „Mitochondrial intermembrane space assembly“

MIM „Machinery of the inner membrane“

NIF fosfatázová doména

PAM „Mitochondrial protein import motor“

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce

POTRA „Polypeptide transport-associated domain“

RNA ribonukleová kyselina

SDS dodecylsíran sodný

SAM „Sorting and assembly machinery“

TGS „tris-glycine-SDS“ pufr

TIM „Translocase of the inner memebrane“

TOM „Translocase of the outer membrane“

Tween polyoxyethylensorbitanmonolaurát

VDAC „Voltage dependent anion channel“
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