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 Vít Dohnálek sepsal diplomovou práci s názvem Evoluce importu proteinů do mitochondrií.
Už z názvu vyplývá, že jde o práci velmi ambiciózní, která je však rozsahem spíše střídmá
(naštěstí), obsahově však přesto velmi bohatá. Název práce je po mém soudu trochu
zavádějící, protože práce se z velké části věnuje evoluci dvou mitochondriálních proteinů
Tom40 a především Sam50. Až ve finální části pak popisuje stručně i evoluci dalších proteinů,
které se podílejí na importu proteinů do mitochondrií.
Pokud jsem práci pochopil správně, tak hlavním cílem bylo zjistit, zda Giardia intestinalis
skutečně neobsahuje protein Sam50.
Práce na úvod přináší literární přehled studované problematiky, který je velmi čtivý a vhodně
doplněný obrázky. Autora bych však rád upozornil, že nevhodně používá termín b-list jak
jako ekvivalent anglického b-sheet, tak častěji b-strand. b-list je však český překlad b-sheet -
b-strand se překládá jako b-hřeben. Na závěr literárního přehledu je i kapitola o metodách
predikce 3D struktur proteinů. Asi bych tam tuto kapitolu vlastně ani nevyžadoval, ale pokud
tam je, tak z mého pohledu zasloužila větší pozornost – je založená na velmi málo
publikacích spíše staršího data a neposkytuje úplně přesný přehled o metodách predikce 3D
struktur. Speciálně u ab-initio predikcí se změnily jak používané přístupy, tak i přesnost
metod.
Pokud se však v úvodu vyskytuje kapitola o predikci 3D struktur, čekal bych tam i kapitolu o
metodách detekce homologů, protože ta je pro výsledky práce neméně důležitá.
Práce má na straně 14 velmi stručně definované čtyři cíle, které by si, myslím, zasloužily lepší
vysvětlení i propojení s kapitolami výsledků a diskuse, protože některé z výsledků práce se
mi těžko spojovali s uvedenými cíli (např. experimentální data k Tom40 bez b-signálu).
Kapitola Metodika má dvě části – stručnou, která popisuje stěžejní část autorovy práce (tedy
tu bioinformatickou) a dlouhou, která popisuje laboratorní metody. Nemyslím si, že je délka
vždy důležitá, ale v tomto případě se domnívám, že by si bioinformatická část zasloužila
podrobnější metodiku. U prakticky žádného s použitých nástrojů není uvedeno v jakém
nastavení byl použit. U MSA se píše že byly použity dva nástroje, ale není uvedeno kdy byl
použit který a proč. Z Modelleru byly použity některé skripty, ale není jasné které. Podstatná
část metodiky je pak až v části výsledky, ale ani tam ne vždy tak, aby bylo možné podle
metodiky postupovat. Úplně mi chyběla část, která by se asi v klasické parazitologické práci
jmenovala Materiál. Odkud pocházejí sekvence? Ve výsledkové části jsou na několika
místech zmíněny různé uniprot respektive swissprot datasety, ale které verze datasetů to
jsou? Dnes nejspíš budou tyto datasety větší – myslím, že by bylo správné, aby součástí
takové práce byla i přiložená data, kde budou jednotlivé používané datasety jasně
pojmenované, stejně jako HMM profily či transkriptomy, seznamy organizmů, o kterých je
v práci také řeč. Obdobně by měly být dostupné i vytvořené skripty či programy a výsledky
s nimi získané (třeba výsledky vyvinutého algoritmu pro hodnocení kvality predikce
struktury).
Domnívám se, že kapitola Metodika a v širším slova smyslu informace o použitých dat,
metodách a postupech jsou nejslabší částí práce a nemyslím, si, že by bylo možné výsledky
na základě v práci uvedených dat snadno reprodukovat.
V kapitole Výsledky se autor vydává na cestu za nalezením proteinu Sam50, který se
v proteomu Giardia intestinalis nejspíše nevyskytuje, což je úkol nezáviděnihodný. S velkým
obdivem jsem sledoval jak autor zkouší i cesty velmi krkolomné s malou nadějí na úspěch. I
díky tomu je však jeho závěr, že se Sam50 v genomu G. intestinalis nevyskytuje poměrně

přesvědčivý. V diskusi nenalezení homologa Sam50 pak autor zvažuje variantu, že existující
metody nejsou dost citlivé, aby identifikovaly divergentní sekvenci. Nediskutuje však příliš
další varianty – např. kvalitu genomu – v letošním roce vyšla nová genomová sekvence za
použití PacBio technologie (https://www.nature.com/articles/s41597-020-0377-y), která
může změnit predikované proteiny. Genom Giardie má také poměrně vysoký obsah GC párů,
což může komplikovat detekci homologů. Nevím také, zda je prokázáno, že Tom40 u Giardie
je umístěn v membráně a plní stejnou funkci jako Tom40 např. u kvasinky.
Vysoce oceňuji pečlivost autora s kterou ověřoval kvalitu nově vyvinuté metriky na
hodnocení kvality modelů na kvasinkových proteinech, ale nepochopil jsem jak byla
uplatňována kontrola distribuce dihedrálních úhlů.
Celkově práce obsahuje až neuvěřitelné množství výsledků získaných obdivuhodně širokým
spektrem bioinformatických metod – u některých z nich si však vzhledem k detailu popisu
nejsem jistý, zda byly udělány dobře. Moc se mi také líbila autorova schopnost propojovat
bioinformatickou práci s prací experimentální v laboratoři – domnívám se, že tato kombinace
bude do budoucna velmi cenná.
Text je po formální stránce velmi kvalitní s minimem nedokonalostí (např. odkaz na obrázek
20 se objevuje už před odkazem na obr. 19, což je matoucí), práce jsou správně citovány,
formát citací je jednotný. Odkazy na obrázky v textu však pro mě byly matoucí ohledně
obsahu, který obrázky následně ukazovaly.
Diskuse je vzhledem k množství získaných výsledků i k množství použitých přístupů relativně
skromná a jen velmi málo jsou výsledky konfrontovány s existující literaturou a diskutována
nejsou ani experimentální data o lokalizaci proteinů.
Celkově však Vít Dohnálek dokázal svou diplomovou prací, že si osvojil velké velké množství
metod, zvládne zpracovat obrovské datové soubory jako Uniprot, umí vytvořit funkční
protokoly z existujících metod i vyvinout metody nové a umí o tom všem sepsat
srozumitelnou zprávu a proto jeho práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Navrhoval
bych vzhledem k výše uvedeným nedostatkům hodnocení velmi dobře.
K práci mám následující dotazy:
V textu píšete, že b-barelové membránové proteiny mají vyšší mutační rychlost než cytosolické proteiny – je
tomu tak i v transmembránových částech proteinu nebo jen ve smyčkách?
Z čeho vycházeli Buczek et al. při popisu, že D. discoideum má homology Tom20 a Tom70?
Nebylo by lepší testovat kvalitu predikce b-barelů například i na kvasinkovém Tom40 než jen na proteinech
z Trichomonas, které jsou hodně divergentní?
U hodnocení kvality modelů ukazujete na straně 30 Ramachandranovy diagramy pro kvasinkový Sam50 a Cyc2
a tvrdíte, že Sam50 má lepší Ramachandranův diagram, a proto mu věřite více, i kyž skóre má horší – je rozdíl
1.3% pozic v nepovolených oblastech u modelů skutečně významný? V textu také zmiňujete, že jste hodnotili
kvalitu alignmentu – jak?
Hledali jste Sam50 u Spironucleus salmonicida, kde podle obrázku 11 máte k dispozici proteom?
Jak jste vybírali druhy pro fylogenetickou analýzu na straně 35?
Jak jste definovali vlastnosti aminokyselin v tabulce6? Tyrozín obvykle nebývá označován jako hydrofobní, i
když velká část jeho postranního řetězce hydrofobní je.
Zkoušeli jste srovnat strukturně dva modely Tim proteinu navzájem a s templátem? Který model je podobnější
templátu?
Myslíte si, že Tom40 plní u G. intestinalis stejnou roli jako u kvasinky?
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